安徽省人民政府安全生产委员会办公室文件

皖安办〔2017〕82 号

转发国务院安委会办公室关于全面加强

企业全员安全生产责任制工作的通知

各市、省直管县安全生产委员会，省政府安委会有关成员单位：

近日，国务院安委会办公室印发《关于全面加强企业全员安

全生产责任制工作的通知》（安委办〔2017〕29 号，以下简称《通

知》），就健全企业全员安全生产责任体系、夯实企业安全生产主

体责任、提升企业安全生产管理水平作出全面部署和要求。省政

府领导高度重视，李国英省长批示：我省安全生产“六项机制”

建设正在加紧推进，要让每项机制都有可操作性。其中责任机制

是收底的，要将此通知要求贯彻落实在责任机制中，责任只有细

化具体化可操作化，方能有效。李建中副省长批示：请省安委办

 — 2 —

印发全省，并加强督促检查、强力推进落实，压紧压实企业主体

责任，守住守牢安全生产的底线。现将《通知》转发给你们，并

提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、督促企业严格落实。各地、各部门、各单位要以安全生

产“六项机制”建设为抓手，将加强企业全员安全生产责任制工作

纳入责任机制建设范畴。要全面落实企业主体责任和主要负责人

第一责任人责任，企业对本单位安全生产工作负全面责任，主要

负责人负责建立、健全企业的全员安全生产责任制。要督促企业

结合本企业实际，依法明确所有层级、各类岗位从业人员的安全

生产责任，建立健全公示、教育、考核机制，保证安全生产责任

可执行、可考核、可追溯。

二、强化员工安全培训。要督导企业认真制订年度各类人员

安全生产培训计划，分类组织实施，并建立培训档案。加强企业

负责人和安全管理人员的培训，使其具备岗位所要求的知识水平

和能力；加强特种作业人员的培训、考核，严格持证上岗；加强

班组长、车间（工段）主任（工段长）的安全培训，使其掌握生

产一线安全管理的基本要领；加强从业人员（含劳务派遣人员、

实习生等）的安全技能培训，提高一线员工的安全意识、安全操

作技能和应急处置能力。采用新工艺、新技术、新材料或者使用

新设备时，必须对从业人员进行专门教育培训，保证其具有本岗

位安全操作、应急处置等知识和技能。

 — 3 —

三、积极开展帮扶引领。各地、各有关部门要采取政府购买

技术服务、聘请专家帮扶等方式，选择具有代表性的企业，开展

全员安全生产责任制示范单位创建，实施典型引路、对标整改，

整体推动企业全员安全生产责任制的落实。鼓励中介机构帮扶企

业，尤其是中小微企业制定落实工作制度和全员岗位安全操作规

程，解决中小微企业安全生产管理上的问题。

四、开展专项执法检查。各地、各有关部门要定期组织企业

全员安全生产责任制落实情况专项执法检查，依法查处企业安全

生产主体责任落实不到位等行为，并纳入年度安全生产工作目标

考核。对无视法律法规、无视政府监管、无视职工生命安全的违

法行为，依法严处重罚。

请各地、各有关部门和单位将贯彻落实情况于 12 月 15 日前

报送省政府安委会办公室。

安徽省人民政府安全生产委员会办公室

2017 年 11 月 3 日

 — 4 —

（信息公开形式：主动公开）

抄送：国务院安委会办公室，省政府办公厅，各市、省直管县安委会

办公室。

安徽省安全生产监督管理局办公室         2017 年 11 月 3 日 印发

共印 60 份